16. Car quelques-uns de ceux qui l'entendentiront irriteront Dieu par leurs contradictions; mais cela n'arrivera pas à tous ceux que Moïse avait fait sortir de l'Egypte.

17. Et qui sont ceux que Dieu supporta avec peine durant quarante ans, sinon ceux qui avaient péché, dont les corps demeurèrent étendus dans le désert?

18. Quibus autem juravit non introire in requiem ipsius, nisi illis qui increduli fuerant?

19. Et videmus quia non potuerunt introire propter incredulitatem.

ANALYSIS.

Ex Christi super angelos præcellentia, in primo et secundo capite ostensâ, sequitur ejusdem supra Moysem præeminentia: quia tamen apud Hebræos, etiam conversos, ingens erat Moysis auctoritas, huncque legislatore suum, angelis parem, aut fortassis imperiorum arbitrabantur, ob mirabili ab eo patrata, et ob singularem illius cum Deo familiaritatem, hinc in hoc tertio capite D. Paulus primò Christum Moysi comparat, deinde longè prefert: primò, quia Moyses pars tantum, licet precipua, domini Dei, Christus vero dominus illas architectus; secundò, quia Christus non tantum Synagoge auctor, sed et universi conditor: Moyses ergo ipse Christi creatura, et idem cum Christo comparatus, quasi nihil; tertio, Moyses famulus Dei, Christus filius Dei; quartò, Moyses famulus in domo alieni, seu Dei, Christus Dominus in suo: hinc-

PARAPHRASIS.

1. Quapropter, fratres, in sanguine Christi per baptismum sanctificati, et à Deo nobiscum ad coelestes regnum vocati, attendite quis et quantum sit Jesus Christus, Apostolus ac Pontifex evangelica fidei quam profitemur.

2. Qui hoc utrumque munus fideliter gessit, iuxta Dei voluntatem, qui constituit illum legatum suum, et Pontificem nostrum; sicut Moyses in Scripturâ laudatur, quid in totâ domo Dei, seu synagogâ, in qua Deus habitat, fuerit fidelissimus; Num. 12, 7.

3. Iesum, inquam, considerate, non Moyses, licet Deus fidelis, quia tanto major est gloria Christi præ Moysi, quanto major est honor architecti qui domum aedificauit quam ipsius aedificii.

4. Omnis siquidem dominus aedificator ab aliquo artifice, at qui rerum omnium artifex est, ut Christus hic et Deus est, cum quo Moyses collatus, creatura, et idem nihil.

5. Equidem Moyses in totâ domo Dei fideliter se gessit, non ut dominus, sed ut minister, qui bonâ fidei mandata populo Israëlico referebat.

6. Atvero Christus, ut Filius Dei, et idem ut Pater et Dominus, suam ipsius familiam administrat; haec Christi familia sumus nos Christiani, per fidem aggregati Ecclesie: dummodo usque ad finem vite perseveremus in aperta et gloriosa fidei et spei professione; non enim qui incepit, sed qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit.

7. Quapropter eam nunc vocem vos admoneo, quia Spiritus sanctus ore Davidis admonuit patres vestros: Hodie si vocem Christi Dei audieritis,

8. Ne obdureatis corda vestra, sicut fecerunt patres vestri in loco qui proprie vocatus est Meribah, exacerbito, in die tentacionis illius famosæ, que et loco dedit nomen Massah, tentatio.

9. Ubi, inquit idem Spiritus Dei, patres vestri,

18. Et qui sunt ceux à qui Dieu jura qu'ils n'entre-raient jamais dans son repos, sinon ceux qui n'obéissent pas à sa parole?

19. En effet, nous voyons qu'ils ne purent y entrer à cause de leur incrédulité.

ANALYSIS.

que Apostolus, v. 7, iuxta scopum suum, hortatur Hebreos in reliquo capite, ut in fide Christi constanter perseverent, ne incredulitatis error fiat ultor.

Exemplum refert antiquorum Israelitarum, qui ob

incredulitatem suam in deserto perierunt, à terra pro-

missa exclusi, v. 8, 9, 10, 11; hocque exemplo de-

terret Hebreos ne, si patrum suorum incredulorum imitatores, deficiant à fide Christi, à coeli excedantia excludantur, v. 12.

Hoc ne contingat illis, vult ut mutuis et quotidianis

semeltempore exhortationibus animent ad perseverantiam, v. 13.

Attendant ad gratiam in baptismo receptam; que

à perseverantiam pendet, v. 14.

Denique urgat et instat in hunc psal. 94 versicu-

lam: Hodie si vocem ejus audieritis, nolite, etc.

post tot potentia mea visa miracula, me tamen dif-

fidentes tentaverunt, explorarunt quid agere possem,

et potentiae mea miraculae viderunt.

40. Propter hanc, et tales alias eorum in me dif-

fidentes et incredulitates, quadraginta annis offensus

huius generacionis illi, et intra me dixi: Semper aberrat

horum cor vagum, sua sequens cupiditates, et non

curam de viis a me prescripsit.

41. Et hanc ob causam iratus juravi eos non ingre-

ssuros terram, in qua promiseram illi requie-

turos.

42. Hujus patrum vestrorum incredulitatis puni-

tionem attendentes, videote, fratres, ne sit in aliquo

vestrum cor malum, abnoxium incredulitati, que

vos à Deo vivo per apostasiam avertat.

43. Qui potius, hoc ne fiat unquam, mutuis et

quotidianis hortationibus vosmetipso animare ad

fortiter perseverandam la fide Christi, quamdiu ho-

dierius hujus vite dies decurrat, ne contingat al-

iquem vestrum, fallacibus seductum illecebror peccati,

obdurecerit.

44. Per baptismum quidem insiti sumus corpori

Christi, ipsius spiritu et gratia participes, ius ha-

bentes ad aeternam illius gloriam; at mementore

quod hæc omnia pendent à fide, per quam Christo

quasi consubstantiati sumus, et in eo deficit; hanc

itaque salutis nostra basim, firmam et inconcessum

refinemus usque in finem.

45. Fidem, inquam, nostra felicitatem fundamen-

tum, servemus, et in eam semper proficiamus, donec

nobis dicitur: Hodie si vocem ejus audieritis; hanc

Dei vocem audiamus eique obediamus, ne contingat

nobis quod patribus nostris, divine voe inobedien-

tibus, quos Deus exacerbatus exclusit à reque pro-

missa.

46. Quidam enim eorum, audita voce Domini, non

obedierunt, squaliter inobedientia Deum ad indignationem in se provocarunt; non tamen id fecerunt omnes qui ex Egypto profeci fuerant sub Moysi ducti, et idem Deus non fuit iratus in omnes.

47. Quibus ergo per quadragesima annos indignatus est? Nonne illis qui marmurando, Deum tentando, et in ipsum non fidendo, peccaverunt, qui propterea perierunt in deserto, eorumque cadavera, pro multitudine, ibi jacuerunt inseparata?

48. Quibus autem iratus juravit eos non ingressu-

ros in terram quietis et abundantie quam eis promiserat? Nonne illis qui divinis ejus de hac reque promissionibus non crediderunt, sed vociferantes, flentes, et mormorantes dixerunt: Revertetur in Egyptum? Num. 14, v. 1, 2, 3, 4.

49. Et reverte in Scripturis videntur quod illi propter incredulitatem et diffiditatem suam non potuerunt in terram ei promissam intrare, decreto Dei peremptorio prohibente.

COMMENTARIA.

VERS. 1. — UNDE; SYR., proinde: *Ethiop., num.* id est, propter omnia haec omnia de Christo dicta prima et secunda cap., et speciatim in fine secundi capitis.

FRATRES, tum cognatione Abrahæ, tum fidei Christi.

SANCTI, id est, per baptismum in Christi sanguine sanctificati.

VOCATIONS COELESTES. GRAC., super celestis participes, id est, gratia Dei misericordia ad regnum celeste, sicut et nos vocati.

CONSIDERATE: bene et serio attendete, ut, quia par

est, reverentia colatis,

JESU, id est, Filiu Dei, splendor glorie, etc.

cap. 1.

CONFESSIO NOSTRE, id est, fidei, seu religionis, quam profitemur.

APOSTOLI, id est, doctorem, predicatorem, qui ejus praedicande gratia missus est à Deo Patre, ad omnes quidem, et speciatim ad vos, o Hebrei: Ad eos quae perierunt domus Israel, Math. 15, 24.

ET PONTIFICI, id est, qui eam proprio sanguine sancivit. Moyses Dei fuit ad Iudeos legatus; Aaron fuit eorum summus sacerdos; Christus Jesus, Dei Filius et Deus ipse, solus nobis quod Moyses et Aaron Iudeis, at longa subtilius, ut videbatur; Christus ergo Dei Filius et Deus ipse, Dei legatus ad nos, Apostolus, Doctor, Legislator noster: ipse Pontifex qui seipsum victimam obulsius Deo patri nobis, quicque non proprio cruro sanctificat: ipse solus auctor et consummator fidei nostræ. Hoc et in iuxta mentem D. Pauli, sepè et sibi cogita. Attende quis et quantus Jesus Christus, ut eum ardenter ames, adores et colas: attende quae et qualis religio, que talem habet Apostolum et Pontificem, ut eam, sicut per est, astimes, diligas, observes, ore, corde, opere.

VERS. 1. — Unde, fratres sancti, vocations coelestis participes. Dicit autem celestis vocations participes, quod ad haereditatem regni coelestis à Deo vocati sint, non quomodo cumque, sed vocations efficaci per fidem in Christum.

Considerate Apostolum et Pontificem confessio[n]is nostra Jesum. Apostolum, id est, legatum Dei, quem scilicet Deus legavit ad homines, maxime Iudeos, ut eos doceret et Dei reconciliaret. Apostolum et Pontificem confessio[n]is, id est, fidei, seu doctrina, quam nos profitemur.

Vers. 2. — Qui (Jesus Christus) fides est ei qui facit illum, scilicet apostolum et pontificem. Christus

Hic non omittendam puto D. Anselmi animadversionem: Merito Paulus illis se non scripsit apostolum, quibus nunc Iesum nominat Apostolum.

Vers. 2. — QUI FIDELIS EST EI, id est, Deo, qui fecit, id est, constituit illum tum legatum sum, tum summum Ponificem nostrum, seu qui utrumque munus fideliter iuxta Dei voluntatem gessit.

SICUT ET MOYES, supple, fidelis fuit: IN OMNI DOMINA, id est, in administratione illi commissari populi Iudei, seu synagogue, que erat domus seu familia Dei, in qua habitabat: *Habitabo in medio filiorum Israel.*

De Moyse scriptum est, Num. 12, v. 7: *In omni domo mea fidelissimus est.* Ad hoc elegit D. Paulus attentat, illudque tribui Christo; Christum ergo cum Moyse comparat, statim illum Moysei praefatur.

Vers. 3. — AMPLIORIS ENIM. Dat rationem, cur dixerit v. 4: Considerate Iesum, non verò Moysem, licet Deus fidelissimum. Hebreos: Moysei addictiores aevit a Moyse, ut ad Christum omnino transferat.

ISTE ENIM, id est, quia Christus, amplioris glorie, id est, tanto amplior, seu major gloria, PRE MOYSE, dignus est habitus.

QUANTO AMPLIORUM HONOREM HABET DOMUS, in genitivo, more Gracorum, pro ablativo, domo, SYR.: Longè enim amplior est hujus gloria quam Moyse, ut et longè amplior est honor ejus qui aedificavit dominum ipsum ipsius aedifici.

In hoc ergo Curiosus supra Moysem excedit: primo, quod Moyse et pars domus, seu familia Dei, id est, synagogue, Christus vero supra familiam, ut ipse synagogue et Ecclesie fundator, in eam et universi conditor, ut in versu sequenti:

Vers. 4. — OMNIS NAMQUE DOMUS FABRICATOR AB ALIO, artifice seu architecto.

ergo fidelis Deo fuit apostolus, quia fideliter nutritivit hominibus Dei voluntatem et leges: fuit fidelis pontifex, quia fideliter redemptiōnem et expiationem nostrorum peccatorum, etiam cum vita sue dispensatio pergebat.

Sicut et Moyse in omni domo ejus, id est, in populo Iudeo, Christus vero supra familiam, in qui habitat et colitur Deus creator.

Vers. 5. — Amplior enim gloria ista pra Moyse dignus est habitus, etc. Christus est fabricator domus, id est, Ecclesia Dei. Moyse autem in ea tantum fuit famulus et minister Dei.

Vers. 6. — Omnis namque domus fabricatur ab

QUI AUTEM OMNIA CREATIVIT. GRÆC., construxit, seu adificavit : codem verbo, quod prius translatum est, fabricatur, id est : Qui autem omnia prorsus que sunt in mundo fecit, et consequenter synagogam et Ecclesiam, et omnes illarum partes, quantumlibet eximias, hic Deus noster. Subintellige : Atqui, ut in primo capite, v. 2, dixi, Christus est omnium creator; ergo et synagoge, et ipsius Moysis; tanto ergo Moysus excellentior, quantum architectus est præstantior et domus et omni domo lapide, quamvis precipuo.

Secundù, excellit Christus supra Moysum in eo quod Christus est universi et consequenter Moysis creator, et Moyses Christi creatura, et ideo Moyses cum Christo collatus, quasi nihilum est, à Christo dependens in esse et conservari, etc.

VERS. 5. — ET MOYSES QUIDEM FIDELIS ERAT... Vide citatum locum Num. 12, 7. TANQUAM FAMILUS, id est, minister, servus Dei.

In TESTIMONIUM EORUM... Ut Dei mandata populo Israëlico annuntiaret, non verò ut populum auctoritate sua regeret; Moyses enim nec estra, nisi Dei Iesus, movebat.

VERS. 6. — CHRISTUS VERO TANQUAM FILIUS, id est, Dei et quidem naturalis, et ideo Deus et Dominus, sicut Pater ipse,

In DOMINA SYR., super dominum suam, id est : Familiæ à se genitæ imperat, ut pater et dominus ; tertio itaque excellit Christus supra Moysum, quia Moyses famulus Dei, Christus vero filius Dei ; quartio, quia Moyses famulus fidelis quidem, at in domo aliena, scilicet Dei, Christus Dominus in sua. Haec hucusque dicta sunt ut Hebreos à Moyses avulso transferantur ad Christum ; in sequentibus vero verbis est tacita exhortatio ad retinendam Christi fidem ; sensu ergo sine sensu transit Apostolus ad scopum suum, scilicet exhortatur ad perseverantiam, in qua exhortatione persistit usque ad finem cap. 4.

QUE DOMUS SUMUS NOS. GRÆC., cuius domus, id est, que Christi domus sumus nos Christiani ; per fidem enim Christus habitat in cordibus nostris :

SI FIDUCIAM. GRÆC., τάπεια, SYR., spartam faciem, id est, si intrepidam fidem professionem,

ET GLORIAM. GRÆC., gloriationem spei, id est, sperata salutis æternæ : Gloriamur in spe gloriae, etc., Roman. 5, 2.

aliquo, etc. Qui omnia que sunt in rerum natura fabricavit et creavit, Deus est, ac proinde Christus, quasi creator et Deus, longè nobilior est Moysus, qui cum aliis est Christi creatura. Ita Theoph.

Vers. 5. — Et Moyses quidem fidelis erat, Moyses testimonium perhibuit verbis Dei, sive is que ex parte Dei dicenda erant populo, quæcumque Deus Moysen populo dicere et denuntiare volebat.

Vers. 6. — Christus vero tanquam filius in domo sua, Christus tanquam filius praestet domum ejus, scilicet Dei Patris, cumque ut dominus administrat, cum Moyses in eâ tantum fuerit famulus.

Quæ domus sumus nos, id est, que domus, puta Ecclesia Dei, sumus nos.

Si fiduciam et gloriam spei usque ad finem firmam retenemus. Fiduciam, id est, libertatem, per quam

FIRMAN. In Græco refertur ad fiduciam, cùm sint ejusdem fem. gen. ; καύγη, neutrius. Sensus ergo est : Si intrepidi, laxanter et gloriabundè in fiduci professione, usque ad finem vita perseveremus, ita ut nec minis nec supplicis à fide et spe futurorum bonorum avellamur. Alias enim ex hac Christi domo, seu Ecclesiæ, excludemur, sicut olim rejecti sunt quidam increduli.

Vers. 7. — QUAPROPTER, id est, et quia estis de familiâ Christi, et quia ad hunc servandum honorem constanter vobis in fide perseverandum est, vos nunc alloquo.

SCUT DICT SPIRITUS SANCTUS, ore Davidis patres nostros alloquentes :

HOBIE SI VOCEM EIJUS, id est, Christi Dei, gratia suâ vobis loquentis intus audieritis,

Vers. 8. — NOLITE OBDRARE CORDA VESTRA, contra hanc vocem, id est : Ne sitis ei vestrâ infidelitate et inobedientia rebelles,

SICUT, patres vestri sua obduraverunt corda,

In EXACERBATIONE, id est, in loco qui dicitur est exacerbatio, Meribah, jurgium, quia ibi contra Moysem jurgantes Deum exacerbaverunt,

SECUNDUM DIEM TENTATIONIS, id est, in die, seu tempore tentationis illius famosæ quæ et loco nomen dedit Massah, tentatio.

In DESERTO, juxta petram Horæb, ex qua Moyses, iussu Dei, aquæ eduxit virgo percusione. Locus ille vocabatur Raphidion, sed quia ibi Iudei stientes, magis jurgia aquam à Moyse petentes, Deum exacerbaverunt, Deumque tentaverunt, dicens : Estne Dominus in nobis aut non? propterea vocatus est exacerbatio et tentatio, vide Exod. 17.

Vers. 9. — UBI TENTAVERUNT ME... ; subintellige : Ait Dominus ; hic enim propheta Deum loquenter inducit : ubi patres vestri, licet tui et tanta vidissent meæ protectionis et potencies miracula ; tamen ex diffidenzia dixerunt me tentantes : Estne Dominus in nobis? etc.

PROBAYERENT. GRÆC., me, id est, voluerunt examinare, experiri quid agere possim,

ET VIDERUNT OPERA MEA, id est, potentie meæ miracula, quadraginta anna, id est, per quadraginta annos. Haec verba Græcus textus et Syriaca versio jungunt cum præcedentibus, quæ Vulgata jungit sequentibus ; sed in re parum referi cuius versi jungant intelligit liberam et intrepidam fidem professionem, ut nec minis, nec prenisi, à fide Christi avelamur. Gloriam, id est, gloriationem spei, gloriationem quæ in spe nostrâ firmi et animosi de eisdem gloriamur, inquit Chrysostomus.

Vers. 7. — Quapropter sicut dicit Spiritus sanctus, etc. Ejus, scilicet Christi,

Vers. 8. — Nolite obdrare corda vestra, sed molli corde excipi dieta illius, illi obedire, non illo pacto ab eo desistere. Sicut in exacerbatione secundum diem tentationis in deserto. Per quadraginta annos murmurantes et rebellantes, tam contra Mosen quam contra me.

Vers. 9, 10. — Ubi tentaverunt me patres... Quadraginta annis : propter quod infensus fuī generali haec; q. d. : Proximus fui, scilicet ut hostis ad ulciscendum et puniendum duros et rebellés Judeos ;

tria, quia verum est, et quod quadraginta annis Iudei viderunt opera Dei mirabilia, et quod Deus quadraginta annis fuit Iudeis semper incredulis et rebellibus offensus. Revera Græcus textus qui hic quadraginta annis jungit cum uno, v. 17 jungit cum altero.

VERS. 10. — QUADRAGINTA ANNI, PROPTER QUOD : GRÆC., id est, ob hanc et tales alias eorum diligencias et incredulitates ; nam fuerunt frequentes et quasi continuæ.

OFFENSES FUI : SYR., Tadium mihi fuit in generatione illa, id est, me pertinacum est eorum, scilicet Iudeorum illis annis : dislupit mihi generatio illa.

In psalterio Romano et antiqua versione habetur : Proximus fui, id est, imminens eorum tergo et manu quasi extensa ad percutiendum.

Et dixi intra me : SEMPER IN ERRANT CORDE, id est : Vagum cor eorum semper aberrat, suas cupiditates sequentes.

IPSU VERO NON COGNOVERUNT, non curant de viis à me prescriptis.

VERS. 11. — JURAVI : GRÆC., ut jurave; SYR., ita ut juraverim, id est, quibus iratus juravi :

SI INTROBUNT..., supple : Habeat mendax, non sim Deus, aut aliud simile, si ingrediantur in terram promissam.

VERS. 12. — VIDETE, FRATRES : SYR., carete igitur.

NE FORTE : GRÆC., ne quando ; quasi diceret : Ne forte tale quid vobis contingat quod patribus vestris ; videte fratres, NE SIT EN ALIQVO VESTRUM COR MALUM et incredulam quale fit in illis, quod vos faciat per apostasiam discederet.

A DEO ; qui enim Christum deserit, et Deum derit ; tūm quia Christus est Deus ; tūm quia qui negat Filium, negat et Patrem, qui tot miraculis probavit Christum à se missum, Joan. 6, 27; 1 Joan. 2.

A DEO VIVO. Non sine causa hoc additum ab Apostolo, sed ut indicet horrendum esse à Deo semper vivente discedere, sicut alibi dixit, horrendum esse peccato in manus Dei viventi incidere ; qui enim vivit, semperque vivit, semper potest punire peccatoem qui eum offendit, et apostolatum qui ab eo discusat. Non est Deus vivus, ut dii genitum mortui.

VERS. 13. — SED ADBORTANTI VOSMETIPSO : GRÆC., elii alios, id est : ut infidelitatem cœvatis, mutuis et quotidianis, seu continuis adhortationibus animate

hoc enim idem est quod infensus fui ; et dixi : Semper errant corde, etc., id est, recordes sunt et demones, et insaniunt, ut non cognoscant viae meas, id est, mandata mea, quibus quasi viis ad me et ad salutem suam insistant et contendant.

VERS. 14. — Sicut juravi in ira mea, id est, quibus horribus : Si introibunt in regnum meum. Per regnum intellige terram promissam, scilicet Chanaan, in quam induxit eos Iesus. Requies aeterna in colis adumbrata per Chanaan, in quam induxit nos Jesus.

VERS. 12, 13. — VIDETE, FRATRES..., sed adhortationi vosmetipso per singulos dies, ad perseverandum in fide, et in persecutionum tolerantiam, quasi generosi milites et athletæ Christi. Donec hodie conquisinatur, id est, donec vivitis. Hodi significat tempus præsens vita, gratio et penitentia, quod

vosmetipso ad constanter perseverandum in fide Christi;

DONEC HODIE..., id est, donec hodiernus dies hujus vite decurrit.

UT NON OBDURETUR... : Ne contingat aliquem verstrum suā incredulitatē et inobedientiā obdurescere,

FALLACIA PECCATI, id est, fallacibus illecebris peccati deceptum.

Pondera hoc hodiē, totum vitæ nostræ tempus dies est hodiernus, quā vocamus à Deo, quā tempus est audiendi Deum; at hodiē est, præsens tantummodo certum habemus, crastinus fortasse non habut. Hinc Christus nos admonet, Joan. 9 : Ambulate diem dies est; quia venit noct, in quā nemo potest operari.

Christe Iesu, hanc veritatem cordi meo sic impriime, ut hodiē, nunc, sine morâ, verè tibi serviam, totus tibi et cum fervore serviam!

Ad hunc excitandum fervorem, die quotidie : Hodie, hoc fortè tantum die, Deo serviam, venit noct, etc. Operemur ergo bonum, dum dies est : ecce nox venit, in quā non poterò amplius unquam operari.

VERS. 14. — PARTICIPES ENIM CHRISTI..., SYR. : Nam commixti sumus Christo, id est, per baptismum insiti sumus Christo;

SI TAMEN INITIUM SUBSTANTIE EJUS... Quid est initium substantiae ejus? ait D. Chrysostomus. Fides, per quam constitutus et geniti sumus, et, ut ita dicamus, consubstantiati. Idem D. Chrysostomus. Fides, per quam Deus existit in nobis, per quam deificamur et divina substantia participemus, ait S. Anselmus. Fides igitur est initium substantiae, seu substantia Christi in nobis ; et est initium nostra substantia spiritualis in Christo ; seu est initium nostra justificationis, quæ facti sumus nova in Christo creature.

Observatio moralis.

Insiti sumus igitur Christo, si tamen fidem, per quam incepimus subsistere in Christo, et Christus in nobis, usque ad finem vita, firman et inconcussam retineamus ; quasi diceret : In vestris adhortationibus mutuus remoromani sapit dignitatis per baptismum suscepto : Christi facti sumis membra, filii, fratres, ipsi uniti sumis, unum corpus cum ipso effecti ; ipsius consequenter Spiritus et gratia participes, juncti aeternam illius gloriam habentes : ut hæc omnia pendat à fide, quæ basis est et fundamentum nostræ